Il faut réagir contre cette tendance. Le monde veut introduire dans nos intelligences baptisées une vérité diminuée, une foi, une doctrine chrétienne amoindries ; il veut introduire dans nos volontés des défaillances de toute nature : résistons, combattons, et souvenons-nous que nous sommes des chrétiens.

Prenons bien garde de nous faire illusion sur un sujet si grave. « Celui-là seul, dit saint Augustin, a le droit de se regarder comme chrétien, qui observe religieusement les commandements de son DIEU ; qui est pur, humble, chaste et juste ; qui s'adonne aux œuvres de miséricorde

*formam animisui ita transtulit in ipsum exemplar, ut non amplius, qui loquebatur. Paulus, sed Christus esse videretur. (S. Greg. Nyss., De perfecta christiani forma).*

(1) *Christo confixus sum cruci : vivo, jam non ego, vivit vero in me Christus. (Ad Gal., II).*

et de sanctification. Je vous le demande. est-ce un chrétien, cet homme dont la vie ne présente rien de chrétien; dont la conduite, au lieu d'être bonne et sainte, est toute souillée de fautes? Est-ce un chrétien, que celui qui presse le malheureux; qui opprime le pauvre; qui convoite le bien d'autrui; qui, pour s'enrichir, ne craint pas de ruiner les autres; qui ne recule pas devant un gain illícite; qui boit sans remords les larmes de ses frères; celui dont les lèvres sont souvent violées par le mensonge; qui profane sa langue par d'indignes paroles, par de honteuses conversations? (1).

« Non, non, ajoute le saint Évêque : jamais un tel homme ne méritera le nom de chrétien; jamais il ne pourra être appelé un vrai fils de DIEU. Un chrétien, c'est celui qui marche dans la voie du Christ; qui imite le Christ en toutes choses, selon cet oracle de l'Écriture : « Pour demeurer vraiment dans le Christ, il faut vivre « comme a vécu le Christ. » Un chrétien, c'est celui qui est bon pour tout le monde; qui est sensible aux peines des autres; qui ne souffre pas qu'en sa présence on maltraite les pauvres; qui aime et secourt les malheureux; qui s'afflige avec les affligés; qui pleure avec ceux qui pleurent; qui ne fait de tort à personne; qui sert DIEU jour et nuit, ne perdant jamais de vue sa sainte loi. Il se détache de plus en plus des biens de ce monde pour s'enrichir selon DIEU; et si les hommes l'oublient ou le méprisent, il apparaît couronné de gloire aux yeux de DIEU et de ses Anges. Rien de dissimulé, rien de faux dans son cœur; son âme est toute simple et immaculée; sa conscience pure et fidèle; il est tout en DIEU; il vit tout en JÉSUS-CHRIST et n'attend rien que de lui seul (2).